
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N. A1+ 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di: 
- avviare, mediante "affidamento diretto", l'esecuzione dell' intervento di "fornitura in opera di nr. 2 tribune metalliche modulari da 180 

posti cadaund' presso la Caserma "S. D'Acquisto" sede del Comando UU.MM.SS. Carabinieri "Palidoro"; 
- nominare "Responsabile Unico del Progetto" il Direttore pro-tempore della Direzione Lavori Genio; " Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento (Rl )" il Capo pro-tempore del CUC; "Responsabile del procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione (R3)" con delega alla concessione/diniego di proroghe o sospensioni al fine di 
snellire l'iter decisionale, il Comandante pro-tempore del Rep. Lav. Genio - area centro; 

- nominare, trattandosi di attività complessa da svolgersi in più fasi, " Direttore dell'Esecuzione Contrattuale", il Capo della 28 

Sezione pro-tempore del Rep. Lav. Genio - area centro centro;; 
- sostituire il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata sul Cpt. 7763/1 dell'E.F. 2024, con risorse a favore del funzionario delegato del CUC; 
VISTO l'art. 15, co. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che dà facoltà alla stazione appaltante di nominare un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 
VLSTO l'art. 17, co. I del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede, prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, l'emanazione de lla decisione di contrarre; 
VISTA la circolare n. 152/3-5-2023 datata 29 gennaio 2024 con la quale l' Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare del C.do 
Generale ha aggiornato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato in conformità all'art. I 5, co.4 del D. Lgs.36/2023; 
VISTO il disciplinare tecnico redatto dalla Direzione Lavori del Genio per l'esigenza sopra indicata; 
VISTA la Determina N. 67 del 21.02.2024 con cui è stato affidata l'esecuzione dell ' intervento alla "Comeart 4.0 S.r.l.s" di Roma; 
CONSIDERATO che, con PEC del 27.03 .2024 la ditta "Comeart 4.0 S.r.l.s " ha presentato formale rinuncia all'affidamento in argomento; 
CONSIDERATO che, per soddisfare l'esigenza in questione, nel rispetto del principio di rotazione e per motivi d'urgenz.a, è stata individuata 
la Ditta "Euro impianti S.r.l." di Velletri, di comprovata e consolidata esperienza e affidabilità tecnica, che ha offerto l' importo di € 135.000.00 
(]VA esclusa, prevedendo pagamenti mediante anticipazione al 20 % e stato di avanzamento, trattandosi di fornitura regolata da 
cronoprogramma, con realizzazione in stabilimento e successivo montaggio in opera - ~ art. 125 c. I e art. 33 Ali.Il 14 D.Lgs. 36123) e che ha 
garantito l' immediata disponibilità per l'esecuzione dell'intervento in argomento; 
TENUTO CONTO che il prezzo offerto, sulla base dei prezzi di mercato, risulta congruo e conveniente per l'Amministrazione; 
VISTO l'art. 50, co.1 , let.b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede l'affidamento diretto, per importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all 'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Staz. App.; 
RITENUTA valida, in considerazione delle sopra citate motivazioni, la proposta formulata dalla Direzione Lavori del Genio in 
merito alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell 'esigenza in premessa, consistente in un "affidamento 
diretto" alla Ditta "Euro Impianti S.r.l.", che ha offerto il prezzo di € 164.700,00 (IVA 22°Acompresa); 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il F.D. del CUC; 
PRESO ATTO che: 

l' importo finanziato ammonta a€ 164. 700,00 (comprensivo di IVA 22°A); 
la spesa, per complessivi€ 164.700,00, sarà imputata al cpt.7763/2 - E.F. 2024, con apertura di credito al Funz. Deleg.del CUC; 

- con provvedimento a parte si procederà alla rescissione contrattuale nei confronti della "Comeart 4.0 S.r.l.s " di Roma; 
VISTO il decreto n.72 R.U.A. del 1 ° febbraio 2024, registrato dall 'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa 
in data 14 febbraio 2024, con il quale il Comandante Generale dell 'Arma dei Carabinieri ba delegato la firma dei provvedimenti di 
approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori; 

DETERMINA 
1. La proposta di affidamento diretto, ai sensi dell 'art. 50, co.1 , let. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta "Euro Impianti S.r.l." di Velletri 

per l' intervento di fornitura e montaggio in opera di n. 2 tribune metalliche modulari da 180 posti cadauna, è approvata. 
2. Sono nominati: 

- .. Responsabile Unico del Progetto", il Direttore pro-ternpore de lla Direzione Lavori Genio, con funzioni di supervisione. 
indirizzo e coordinamento ai sensi dell ' art. 15 co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (Rf) ", il Capo pro-tempore del CUC, in qualità di F.D.; 
- " Responsabile del procedimento per la fase di programmazione ed esecuzione (R3)", con delega alla concessione/diniego di 

proroghe o sospensioni al fine di snellire l' iter decisionale, il C.te pro-tempore del Rep.Lav.Genio - area centro della Drz.Lav.G.; 
- " Direttore de/l'Esecuzione del Contratto" , il Capo della 28 Sezione pro-tempore del Reparto Lavori Genio - area centro 

(da designare trattandosi di attività complessa da svolgersi in piùfasr). 
3. La spesa complessiva di € 164. 700,00 (comprensivo di IVA 22%), sarà sostenuta sulle dotazioni assegnate al Funzionario 

Delegato del CUC, Cpt. 7763/1 E.F. 2024. 
lL CAPO DEL IV REPARTO 

(Gen. D. Ca .. Gala) 


